
 

 

Estado de Santa Catarina     . 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS . 

Departamento de Licitação     . 

   CNPJ: 95.990.180/0001-02 

   Rua Sete de Setembro, 512 – Centro 

Águas Frias – SC, CEP 89.843-000 
    Fone/Fax (49) 3332-0019 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2024 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2024  

  

 1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:   

  

 Contratação dos serviços dar-se-á pela modalidade licitatória denominada Dispensa por Limite em 

conformidade com a Lei 14.133/2021 artigo 75 inciso II e Destaca-se que o valor contratado é inferior ao 

limite estabelecido na Lei 14.133/2021 artigo 75 inciso II, sendo dispensável licitar. Devido a urgência na 

manutenção dos equipamentos, não será realizada a publicação para recebimentos de novas propostas. 

Considerando A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 

igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação. Considerando 196 da 

Constituição Federal de 1988, que prevê o acesso universal às ações e serviços de saúde, o que possibilita 

o ingresso de qualquer pessoa no Sistema Único de Saúde (SUS). Além de universal, o acesso deve ser 

igualitário, não devendo haver distinção em relação a grupo de pessoas, nem de serviços prestados. 

Considerando que Atenção Primária contempla SAÚDE BUCAL, precisamos garantir acesso aos 

pacientes com necessidades odontológicas de forma continua para atendimentos eletivos e de 

emergências. O município de Águas Frias realizou a compra via consórcio CINCATARINA - pelo 

PREGÃO Nº 0070/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° AT24CIN000314 – DO ITEM 021 - 

CADEIRA ODONTOLÓGICA MODELO I, sendo necessária a aquisição de acessórios para o perfeito 

funcionamento.  A manutenção das canetas e do aparelho de ultrassom se dá pelo motivo pela quebra 

destes equipamentos, sendo necessário o conserto para continuidade da prestação dos serviços. 

 

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

 Manutenção de Canetas Odontológicas, aparelho de ultrassom e Aquisição de acessórios para Cadeira 

Odontológica 

  

3 - EXECUTOR:  

 

FORNECEDOR DOS ITENS LOTE 1: 

 

Nome: REFERENCE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICOS LTDA 

CNPJ: 32.457.500/0001-43 

Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO - 144 – PRESIDENTE MEDICI - CHAPECÓ/SC 

 

FORNECEDOR DO LOTE 02:  

 

Nome: DENTAL PAN EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 

CNPJ: 07.456.008/0001-06 

Endereço: RUA ISRAEL, 390D, SALA 1 - SANTA MARIA - CHAPECÓ/SC  



 

 2 

                    

 

4 - RAZÃO DA ESCOLHA: 

 

 Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores que fornecem os itens e prestam os serviços 

necessitados, onde os interessados com a menor proposta serão contratados para execução dos serviços e 

fornecimento dos itens. 

  

5 - PREÇO:  

  

FORNECEDOR DOS ITENS LOTE 1 

 

Nome: REFERENCE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICOS LTDA: R$ 1.326,00 (mil 

trezentos e vinte e seis reais)  

 

 

FORNECEDOR DO LOTE 02 

 

Nome: DENTAL PAN EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA: R$ 2.594,37 (dois 

mil quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e sete centavos)  

  

 

6 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

Foram realizadas pesquisas junto a fornecedores para atender à necessidade. Conforme pesquisas de 

preços em anexo a este Termo de Referência, verifica-se que os valores cotados foram aproximados. 

 

 

7 - REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS: 

 

REFERENCE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICOS LTDA: 

 

a)  Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 12/04/2025 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até: 07/11/2024 

 

 

DENTAL PAN EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA: 

  

a) Apresentou Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS com validade até: 12/04/2025 

b) Apresentou Certificado de Regularidade de situação do FGTS, com valide até: 10/11/2024 

 

  

                                                                                 Águas Frias -SC, em, 18 de outubro de 2024 

  

 

  

                                          __________________________________ 

LIRDES GALÃO 

Secretaria Municipal de Saúde  

  

  



 

 3 

  

8 - DESPACHO FINAL: 

 

 

Conforme com o disposto no artigo 71 da Lei Federal nº14.133/2021 referente a realização da despesa 

independente de Licitação e de acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas, RATIFICO 

e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação   em embasada no Artigo 75 inciso II 

da Lei Federal nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº263/2022.  

  

   

                                                           Águas Frias -SC, em 18 de outubro de 2024. 

  

   

 

 

__________________________________ 

 LUIZ JOSÉ DAGA  

Prefeito  

 


		2024-10-18T14:30:23-0300


		2024-10-18T14:39:51-0300
	LUIZ JOSE DAGA:62589911904




